Bu amaçla da Mebusan Meclisi'ne sunulan anayasa değişikliği layihasının gerekçesi ele alınacak ve incelenecektir.¹

* Dr., Adnan Menderes Üniversitesi, Nazilli İİBF Öğretim Görevlisi.

¹ Metin için bkz. devre (d):1, içtima senesi (i.s.): 65, 20 Nisan 1325/3 Mayıs 1909, Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi

Bilindiği üzere Birinci Meşrutiyet, 23 Aralık 1876'da KE'nin ilânıyla başlamış, 20 Mart 1877'de Meclis-i Umumî törenle açılmış, 28 Haziran'da ilk toplantı yılı sona ermiştir. Birinci Meşrutiyet Meclis-i Mebusan'ının ilk toplantı yılının son günü Dersaadet mebusu Hasan Fehmi Efendi (birinci kâtip), padişah II.

200'den sonra yer alan “Kanun-u Esasi'nin tadil olunan mevaddı hakkında encümen tarafından kaleme alınan esbab-ı mucibe layihası”, s.1-33. Metin içinde verdiğim sayfa numaraları, ilgili konunun layiha metninde hangi sayfada yer aldığını gösterir. Tasarımın Meclis-i Mebusan'da görüşülmesi ise 22 Haziran 1909'da başlamıştır (Demirci, 2001: 174).

² 56. inikad, 16/28 Haziran 1293/1877, Meclis-i Mebusan 1293-1877 Zabıt Ceridesi, devre: 1, içtima senesi: 1, s.397.

hükümet meclisi tatil etmiş ve otuz yıl sürecek bir mutlakiyet dönemi başlamıştır.

Bütün bu tekliflerin kabul edilmesi hâlinde siyâsî sistem demokrasi yönünde bir basamak daha yükselmiş olacaktır.

Encümen anayasa değişikliği gerekçesinin bütününde, mevcut hükümet şeklinin tasfiyesini ve yeni hükümet şeklinin meşruiyetini ve lüzumunu açıklamaya çalışmıştır.

"Layihanın" meclis gündemine girişi 31 Mart (13 Nisan 1909) isyanının bastırılmasının hemen ardına denk gelir. Abdülhamit tahttan indirilmiş, Mehmet Reşat tahta çıkarılmıştır. İsyanı bastırmak için İstanbul'a gelen Hareket Ordusu'nun kumandanı Mahmut Şevket Paşa sıkıyönetim ilân etmiştir.¹¹

Tasarının gerekçesinde hâkim olan anlayış Jön Türk düşüncesinden çok, Yeni Osmanlıların izlerini taşır.

⁸ Encümen reisi Şefik Bey (Karesi), zabıt kâtipleri Ahmet Nesimi (İstanbul), İsmail (Gümülçine), mazbata muharriri Hamdi Efendi (Antalya). Bkz. *Kanun-u Esasi'nin tadil olunan...*, s.30.

⁹ İnal, 1970: 108; Paksür, 1993: 7.

¹⁰ d: 1, i:s: 1, 20 Nisan 1325/3 Mayıs 1909, MMZC, c: 3, s.176.

¹¹ Akşin, 1987: 142.

¹² Akşin, 1994: 225. Kara, görevi olmadığı hâlde yazdığını belirtmiştir (Kara, 2001a: 323).

Encümene göre bir arada yaşama ihtiyacı yaratılış gereğidir (s.4).¹³

Ardından hükümetin niçin gerekli olduğunun cevabı araştırılmıştır.